
 

  

  

 

Výroční zpráva za rok 
2018 

SPOLEK KOLUMBUS 



 
 

1 
 

 

Spolek KOLUMBUS se v roce 2018 zaměřil na převedení základních linií 

Reformy psychiatrické péče do spolkového – veřejného života. 

 Znamenalo to ustavení základních organizací Spolku na úrovni krajů tak, aby se 

podařilo provázat činnost s místními orgány a institucemi. Zatím byly ustaveny 

základní organizace Spolku v Praze a Středočeském kraji, v kraji Ústeckém a 

Olomouckém. V dalších krajích – Jihomoravském a Pardubickém fungují 

přípravné výbory, začal se organizovat nový v Moravskoslezském kraji. 

Na celorepublikové úrovni Spolek navazoval na činnost posledních let v 

oblastech projektů pro pacienty, výtvarné a filmové činnosti členů, prohlubování 

spolupráce s dalšími pacientskými organizacemi domácími (Dialogos) i 

zahraničními (Gamian).  Vrcholem těchto snah byla i 2. pacientská konference: 

„Ať je nás slyšet“, uspořádaná v listopadu 2018 v Klecanech u Prahy. 

 

Ing. arch. Milan Jíša 

ředitel Spolku KOLUMBUS 

 



 
 

2 
 

 

 

 

 



 
 

3 
 

Obsah: 

 

1. Informace o Spolku KOLUMBUS ……………………..………………………………………4 

2. Poslání a cíle ………………………………………………………………………………………………..5 

3. Seznam projektů uskutečněných v roce 2018……………………………..……………6 

4. Obsah projektů a hlavních činností v projektech ……………………………7 - 19  

5. Přehled hospodaření za rok 2018 ………………………………………………………21 - 22 

6. Seznam spolupracujících organizací a poděkování ………………………………23   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4 
 

 

1. Informace o Spolku KOLUMBUS 

 

Spolek KOLUMBUS 

vedené u Krajského soudu v Ústí nad Labem, spis. značka L 4200 

IČ 26548127 

DIČ CZ26548127 

Bankovní spojení: 985758309/0800 Česká spořitelna, a. s., Olbrachtova 1929/62, 

140 00 Praha 4 

 

Sídlo sdružení: Keplerova 712/32, 400 07 Ústí nad Labem 

Kontaktní adresa: Na Moráni 1958/7, 128 00 Praha 2 

 

Tel.: +420 774 279 364 

         +420 774 279 350 

         +420 774 279 357 

 

ID DS ztgqn85 

www.spolekkolumbus.cz 

 

 

 

                             

 

 

 



 
 

5 
 

 

2. Poslání a cíle  

 

Spolek KOLUMBUS poskytuje  

a)    monitoring nad dodržováním základních lidských práv osob s duševním onemocněním  

b)   zvyšování a prohlubování informovanosti o duševních onemocněních  

c)    rozšiřování nabídky komunitních služeb - pacientští důvěrníci a advokáti 

d)            podporu v mnoha oblastech života duševně nemocným-bydlení, zaměstnání, volný čas  

 

 

Spolek KOLUMBUS  

a) předkládá orgánům státní správy, jakož i nemocnicím a léčebnám návrhy na zlepšení 

péče o osoby s duševním onemocněním  

b) účastní se komunitního plánování obcí a krajů  

c)  spolupracuje s organizacemi, které mají podobné poslání nebo sledují podobné cíle  

d)      napomáhá svými aktivitami k tomu, aby se zlepšilo porozumění problémům, které mají 

osoby s duševním onemocněním; 

 e)   získává informace o práci podobných organizací v zahraničí a spolupracuje s nimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

6 
 

 

3. Seznam projektů uskutečněných v roce 2018 

 

3.1. Pacientští důvěrníci a advokáti…………………………………………………7 - 9 

3.2. Psychiatrická buňka…………………………………………………………………10 - 11 

3.3. Z domova zpět do společnosti…………………………………………………13 - 14 

3.4. Svět umění za okny 2018………………………………………………………………..15 

3.5 Jsme tu s Vámi – jsme tu pro Vás…………………………………………….17 - 19 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

7 
 

4. Obsah projektů a hlavní činnosti v projektech 

 

4.3.1. Název projektu: Pacientští důvěrníci a advokáti 

Termín zahájení a ukončení projektu: 1. 1. 2018 - 31. 12. 2018 

Místo realizace projektu: Česká republika  

 

Devět pacientských důvěrníků a advokátů pravidelně navštěvovalo 5 psychiatrických nemocnic a 

všeobecných oddělení nemocnic, kde celoročně poskytovali tyto činnosti:  

• pomáhali hospitalizovaným pacientům s prosazováním jejich práv a zájmů zejména 

během hospitalizace; 

• zprostředkovávali právní a sociální pomoc hospitalizovaným pacientům;   

• poskytovali doprovod pacientům, kteří se nemohou sami volně pohybovat po areálu; 

• doprovázeli pacienty na úřady, do místa bydliště apod.;    

• monitorovali dodržování práv pacientů v zařízení ve spolupráci s dalšími NNO; 

• evidovali stížnosti pacientů a řešili je s vedením zařízení;  

• distribuovali letáky o právech pacientů v nemocnicích;     

• vzdělávali pacienty o právech pacientů v nemocnicích; 

• realizovali přednášku pro lékaře pacientského výzkumu na psychiatrickém sjezdu  

v Mikulově; 

• propagovali spolek a zároveň přednášeli pro sociální pracovníky, lékaře a zástupce 

uživatelů na sjezdu sociální psychiatrie v hotelu Dlouhé Stráně v Loučné nad Desnou 

 •  propagovali projekt pacientští důvěrníci a vyprávěli o vlastní zkušenosti s nemocí na 

školení pro dobrovolníky ČCE následné služby pro duševně nemocné DOBRODUŠ (19. 5. 2018 a 

10. 11. 2018); 

• aktivně se účastnili a přednášeli pro uživatele a poskytovatele, jako i studenty na 2. 

pacientské konferenci „Ať jsme slyšet“ v NÚDZ 22. 11. 2018 

•  došlo k 2 setkáním vedení a důvěrníků Spolku KOLUMBUS 

•  Pacientští důvěrníci byli pravidelně edukováni na přednáškách v rámci nabídky 

Psychiatrické nemocnice Bohnice 

•             Absolvovali jsme 3 skupinové supervize, vzdělávání 1. 10. 2018 – Kurz Práva a povinnosti 

v rámci poskytování sociálních služeb, 7. 11. 2018 – Kurz Stereotypní chování ke klientům 

sociálních služeb (pořadatelem byl Portus Praha, z. ú 

 



 
 

8 
 

Propagace Spolku a projektu byla provedena na těchto veletrzích sociálních a návazných služeb 
v Praze a festivalech PNB: 

16. 5. 2018 – Veletrh sociálních služeb Prahy 10 
7. 6. 2018 - Veletrhu hlavního města Prahy „Help fair“ 
26. 5. 2018 – 27. 5. 2018 – Festival Mezi Ploty v PNB 
28. 7. 2018 – 29. 7. 2018 – Festival Bohnice na Housce na hradě Houska 
8. 9. 2018 – Festival Babí léto v PNB 
12. 9. 2018 – Veletrh sociálních služeb Prahy 8 
18. 9. 2018 – Jarmark u Ludmily, veletrh Prahy 2 
4. 10. 2018 – Veletrh sociálních služeb Prahy 12 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

9 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

10 
 

4.3.2. Název projektu: „Psychiatrická buňka – podpora pacientů s 

psychickou poruchou před a po ukončení hospitalizace v psychiatrických 

léčebnách, v jejich domácím prostředí a komunitě“   

Termín zahájení a ukončení projektu: 1. 1. 2018 - 31. 12. 2018 

Místo realizace projektu: Praha, Ústí nad Labem, Pardubice, Šternberk, Brno 

Projekt zahrnoval doprovody cílové skupiny duševně nemocných osob před a po skončení 

hospitalizace na místa, kam nezbytně potřebují a bez podpory je nejsou schopni samostatně 

realizovat. Jsou to především tyto důvody - pošta, do různých úřadů (především pro získání nebo 

obhájení invalidních důchodů na ČSSZ), k bankomatu či do bankovních společností, k 

ambulantnímu i k odbornému lékaři, domů, na nákup, na policii, do jiných neziskových 

organizací, do azylových domů a ubytoven apod. Dále pak byli navštěvováni klienti ve svých 

domovech, kde jim byla poskytnuta především emoční podpora nebo byly řešeny rodinné, 

sociální a finanční záležitosti. Také aktivní internetové vyhledávání zaměstnání a bydlení 

(především chráněného nebo bydlení, které se dá získat na volném trhu s byty) v kanceláři 

spolku Na Moráni 7, Praha 2, fungovalo dobře.  Pacientští podpůrci v projektu byli pravidelně 

vzděláváni na odborných přednáškách na klinice Ke Karlovu a na dalších konferencích a 

seminářích v ČR a v zahraničí. 

 Jedná se o rozvoj veřejně prospěšné aktivity svépomocného celorepublikového spolku uživatelů 

psychiatrické péče KOLUMBUS v oblasti zaměřené na zlepšení zdraví občanů. Poskytováním 

této pravidelné služby dochází ke zlepšení životních podmínek osob se zdravotním postižením a 

připravuje, již v průběhu hospitalizace, plynulý přechod mimo léčebnu. Po hospitalizaci nemusí 

nutně docházet k ukončení spolupráce s klientem, ale je námi získaná důvěra rozvíjena v 

návštěvách u pacientů. 

Počet doprovodů za rok 2018 byl 355 Celkově se odpracovalo 1170 hodin. Účel doprovodů a další 

zajímavé informace jsou blíže specifikovány v tabulce, která je součástí této závěrečné zprávy. 

Přesto však můžeme konstatovat, že každoročně se mění a narůstá počet hodin i doprovodů a 

také v roce 2018 nejvíce lidé potřebovali na úřady, domů pro své čisté věci a na nákup věcí do 

nemocnice. V případě potřebnosti služby, po dohodě se zdravotnickým personálem, docházelo k 

realizaci doprovodů pacienta. Po delší odmlce jsme znovu obnovili svoji činnost v Brně i v Ústí 

nad Labem, doufáme v rozvoj svých aktivit v roce 2019. 

      

Úspěšnost projektu hodnotíme podle toho, kolika klientům jsme pomohli. Jak jsou klienti a 

zdravotnický personál spokojen s naší službou. 

Projekt byl v roce 2018 propagován na těchto akcích:  

• na komunitních plánováních Prahy 10 

• propagovali projekt pacientští důvěrníci a vyprávěli o vlastní zkušenosti s nemocí na 

školení pro dobrovolníky ČCE následné služby pro duševně nemocné DOBRODUŠ 

 (19. 5. 2018, 10. 11. 2018) 

 

 

 



 
 

11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

12 
 

 

 

 

 

 



 
 

13 
 

4.3.3. Název projektu:  Z domova zpět do společnosti 

Projekt podpořen MČ Praha 10 

Doba realizace: 1. 1. 2018 – 31. 12. 2018 

Popis projektu 

Tento projekt se týká doprovodů do společnosti a návštěv doma při dlouhodobé odloučenosti 
duševně nemocných lidí ve společnosti. Do projektu bylo zapojeno 7 pracovníků v přímé péči a 
celkový počet osob, kterým jsme pomohli je 75. Bylo odpracováno 681,5 hodiny, z toho 413 hodin 
na návštěvě. Počet návštěv činil 137. Počet obyvatel z Prahy 10, kterým bylo pomoženo byl 38, což 
odpovídalo počtu osob při snížení objemu přiznaných finančních prostředků v rámci dotace 
Prahy 10 (předpoklad 36 osob). 

Těžiště projektu spočívá v reálné pomoci pacientům po hospitalizaci. Jedná se o návštěvy v 
rodině, kam se pacient vrací po pobytu v nemocnici a jeho doprovázení znovu za jeho zájmy do 
společnosti. Naši pracovníci posilovali důvěru pacientů, že vyléčení a zapojení se do běžného 
života je možné i u nich. 

 Průběh realizace 

Zprostředkovávali jsme kontakt s vnějším světem a s jinými uživateli. Jsme vedeni také naším 
zájmem rozšiřovat svou členskou základnu z těchto pacientů a snažíme se je aktivizovat i tím, že 
v případě zájmu mohou začít pro náš spolek pracovat.  
Projekt podporuje plynulý přechod z hospitalizace v PN Bohnice a z psychiatrických odděleních 
nemocnic do běžného společenského života. 

V tomto novém projektu „Z domova zpět do společnosti“ jsme se dlouhodobě snažili o návštěvy 
dané osoby v domácím prostředí a doprovázet je do společnosti, napravovat špatné rodinné 
vztahy apod. 

V roce 2018 proběhla i jedna skupinová akce, které se zúčastnilo 8 osob. Navštívili jsme solnou 
jeskyni v Praze 10 – Hostivaři pro zvýšení imunity a podporu dýchání a celkového ozdravení 
těchto osob. 

Služba jako sociální není registrována, byla vykonávána svépomocí. 

Výše uvedené skutečnosti mají značný společenský význam činnosti (a tím je naplňována 
smysluplnost projektu). Jednotlivé činnosti vhodně doplňují systém zdravotních a sociálních 
služeb, jedná se o nedostatkovou službu, kterou chceme prosadit do reformovaného systému 
péče o osoby s duševním zdravím. 

Budoucnost projektu 

Rádi bychom v roce 2019 provedli inovaci projektu úspěšného v roce 2018 tak, že bychom 
nemocné vodili na společné akce, kde by se setkali s jinými osobami a mohlo mezi nimi 
vzniknout osobní přátelství. Jednalo by se např. o výlety mimo Prahu na prohlídku památek, do 
kina či divadla a také znovu do solné jeskyně v Praze 10. 

Propagace projektu 

Propagace projektu a loga MČ Praha 10 je k dispozici na webových stránkách Spolku 
KOLUMBUS (www.spolekkolumbus.cz) v rubrice Aktuální projekty a samotné logo dále na 
letácích spolku. O daném projektu jsme se zmiňovali při naší činnosti v psychiatrických 



 
 

14 
 

zařízeních hlavního města Prahy jako jedné z forem přímé pomoci pacientům, také náborový 
leták pro pomoc nemocným je uveden v aktualitách projektu. Vzhledem k zvýšenému zájmu 
nemocných jsme se snažili v souladu s naší nabídkou dávat přednost lidem žijícím na Praze 10. 

Výsledky projektu 

  

 

 

 

 



 
 

15 
 

4.3.4.: Název projektu: Svět umění za okny 2018 

Termín realizace: 1. 5. 2018 – 31. 12. 2018 

O nadaci 

Nadace Umění pro zdraví byla založena roku 1991 po setkání umělců a novinářů s pracovníky 

Ministerstva zdravotnictví ČR v Mánesu. 

Svou aktivitu zaměřuje na tvorbu a nápravu prostředí uměleckými prostředky a na podporu 

vzdělanosti v ČR. Od svého založení usiluje nadace ve spolupráci s výtvarníky, studenty 

uměleckých škol i se zdravotníky o zlepšení prostředí našich zdravotnických a sociálních 

zařízení. Nadační projekty vycházejí z lékaři ověřené skutečnosti, že upravené, vlídné a kulturní 

prostředí velmi příznivě ovlivňuje duševní i zdravotní stav pacientů, zejména dětských pacientů, 

a tak nepřímo pomáhá práci lékařů a všech zdravotníků při léčbě. 

Součástí nadace je od roku 1998 Dětské divadelní studio Prahy 5, které svou koncepční 

výchovnou prací s dětmi, zajišťovanou prostřednictvím divadelních představení, začleňuje děti 

různých věkových skupin do uměleckých aktivit, a to nejen divadelních, ale i výtvarných a 

hudebních. Studio pod vedením zkušených lektorů připravuje každoročně nové premiéry, hraje 

na scéně pražských divadel pro děti a mládež z Prahy a okolí. 

Cíl projektu 

Cílem našeho projektu je představit široké veřejnosti, členům rodiny i samotným uživatelům 

péče, kteří jsou schopni se výtvarně projevovat, že také jejich umění má svou uměleckou cenu. 

Především v řadách našeho Spolku jsou nadaní výtvarníci, kteří vytvářejí taková díla, která jsou 

schopna konkurovat i významným malířům. Jde o unikátní ukázku projevu člověka, který vkládá 

své bolesti a strasti do výtvarného umění. Řada těchto osob měla samostatné nebo společné 

výstavy. 

Obsah projektu 

Obsahem projektu je tedy uspořádání 5 samostatných výstav obrazů členů a příznivců našeho 

spolku v rámci celé republiky v těchto městech: Praha, Ústí nad Labem, Pardubice, Brno a 

Olomouc. Na počátku výstav v těchto 5 městech bude uspořádána vernisáž. Z vernisáže bude 

pořízen kamerový záznam. Jako jedním z ukazatelů zájmu společnosti o duševně nemocné a 

jejich kulturu budou i zápisy veřejnosti do knihy na výstavách. 

Výstupy projektu 

V roce 2018 proběhla řada výstav společně s brněnskou organizací Kreat v Brně. Vzhledem k 

tomu, že nezapomínáme ani na naše předčasně zesnulé členy, byla uspořádána výstava u 

příležitosti úmrtí našeho významného člena – výtvarníka Jana Knýbla. Za svého života se slávy 

nedočkal. V myslích a srdcích těch, kteří ho znali a měli rádi, však žije dál. Zůstala po něm 

hmatatelná stopa – jeho surrealistické obrazy. Některé byly k vidění v brněnském Fan Clubu v 

Pionýrské ulici. 

Více zde: https://www.brnozurnal.cz/z-kultury/vysneny-pestrobarevny-svet-jana-jakuba-knybla/ 

Předpokládaný přínos: pro 500 osob 

 

 

https://www.brnozurnal.cz/z-kultury/vysneny-pestrobarevny-svet-jana-jakuba-knybla/


 
 

16 
 

 

 

 



 
 

17 
 

4.3.5.: Jsme tu s Vámi – jsme tu pro Vás 

Projekt Jsme tu s Vámi – jsme tu pro Vás byl v roce 2018 realizován s podporou  

Úřadu vlády České republiky v rámci dotačního programu Podpory veřejně prospěšných aktivit 

spolků zdravotně postižených.  

Veškeré aktivity, které jsou součástí obsahu projektu: 

- podporují aktivizaci duševně nemocných a jejich začlenění do společnosti 

- poskytují zaměstnání duševně nemocným a zlepšily tak úroveň jejich života 

- hájí zájmy a práva osob s duševním onemocněním 

- zajišťují rovnost mezi lidmi bez ohledu na zdravotní postižení   

- přispívají k destigmatizaci duševních onemocnění ve společnosti 

Projekt se skládá z několika níže popsaných aktivit. 

 Sledování postupu Reformy psychiatrické péče z pohledu uživatelů  

 V průběhu roku 2018 se účastníci aktivity zapojovali do reformy následujícími způsoby: 

- účast v Pacientské radě (Mgr. et Mgr. Barbora Lacinová) 

- účast na konferenci "Spolupráce v psychiatrii“   

- aktivní účast na 35. konferenci Sociální psychiatrie  

- účast na Platformě pro transformaci péče o duševní zdraví  

- účast na setkáních Národní rady zdravotně postižených 

- účast na Vládním výboru pro zdravotně znevýhodněné občany. 

- účast na konferenci Efektivní nemocnice  

V rámci této aktivity jednotliví účastníci vstupovali aktivně do diskuzí a připomínkovali 

jednotlivé kroky Ministerstva zdravotnictví a dalších orgánů veřejné správy týkající se reformy 

psychiatrické péče tak, aby byly podniknuté kroky v souladu s potřebami uživatelů psychiatrické 

péče. Své zkušenosti opírali především z praxe, kterou je jak vlastní zkušenost, tak zkušenost 

dalších uživatelů spolku a pacientů, které navštěvujeme v rámci psychiatrických nemocnic. 

  Tvorba a monitorování komunitního plánování v ČR 

Členové Spolku KOLUMBUS se dlouhodobě účastní komunitního plánování magistrátů, měst a 

obcí, kde hájí zájmy a potřebnost poskytovaných služeb komunitní péče. Naši členové byli 

aktivními účastníky 4 komunitních plánování v Praze 10, Ústí nad Labem, Brně a Olomouci. 

V rámci spolupráce s městskými částmi v Praze, se Spolek KOLUMBUS účastnil veletrhů 

sociálních služeb na Praze 2, 8, 10 a 12 a také Veletrhu sociálních služeb Help - Fair na 

Střeleckém ostrově v Praze.  

 



 
 

18 
 

  Sledování plnění Úmluvy OSN, Národního plánu vytváření rovných příležitostí pro 

osoby se zdravotním znevýhodněním 

Náš zástupce se účastní Vládního výboru pro zdravotně znevýhodněné občany. Vládní výbor pro 

zdravotně postižené občany je stálým koordinačním, iniciativním a poradním orgánem vlády 

České republiky pro problematiku podpory občanů se zdravotním postižením.  Výbor se zabývá 

problémy, které nemůže samostatně vyřešit jediný resort. Jeho cílem je pomáhat při vytváření 

rovnoprávných příležitostí pro občany se zdravotním postižením ve všech oblastech života 

společnosti. 

 

V oblasti psychiatrické péče se v Praze začal scházet tým organizátorů a uživatelů psychiatrické 

péče, který diskutuje na svých setkáních palčivé problémy Reformy. Máme řadu výhrad ke 

vzniku registru osob s duševním onemocněním, žádáme dodržování Úmluvy OSN.  V roce 2018   

také proběhla řada Kulatých stolů, kde se diskutovaly otázky CDZ a deinstucionalizace. Nelze 

také opomenout aktivní účast našeho spolku na Sjezdu psychiatrické společnosti ČLP v 

Mikulově, kde jsme měli aktivní příspěvek „Potřeby lidí s duševním onemocněním“ v rámci 

pacientského sympozia. 

V rámci této aktivity jsme také byli spolupořadateli Pacientské konference, která se konala v 

listopadu 2018 ve velké posluchárně NÚDZ v Klecanech. Této konference se zúčastnili nejen 

zástupci ostatních pacientských a rodičovských organizací, ale také zde promluvila zástupkyně 

Ministerstva zdravotnictví, Lenka Krbcová Mašínová, gestorka sociálně zdravotních sítí v 

projektu Deinstitucionalizace. 

  Zapojení uživatelů do edukace o duševním zdraví, informační činnost o Reformě 

psychiatrické péče 

 

V prvním pololetí roku 2018 se na Ministerstvu zdravotnictví sešla 2x Pacientská rada, kde máme 

jako Spolek svou zástupkyni a dále se konal třídenní pracovní výjezd, kde se řešily důležité 

záležitosti především z oblasti řízení a fungování budoucích pracovních skupin v rámci této 

rady. V oblasti psychiatrické péče jsme dosud školili dobrovolníky projektu Dobroduš ČCE o 

duševních nemocech, poskytli jsme jim informace o vlastní zkušenosti s nemocí a dále informace 

o reformě psychiatrické péče. Rovněž jsme školili studenty psychologie a lékařské fakulty, jakož i 

veřejnost v rámci cyklu přednášek Psychobraní. 

V druhém pololetí roku 2018 jsme se aktivně zapojili do setkávání uživatelů psychiatrické péče. 

 Zástupci našeho spolku se účastní takových setkávání v Praze (SETUŽ) a v Brně (Setkání 

uživatelů psychiatrické péče za JMK). 

V listopadu proběhlo opět školení dobrovolníků projektu Dobroduš ČCE, kde tři naši zástupci 

provedli budoucí dobrovolníky školením o duševních nemocech a také o změnách, které se nyní 

v psychiatrické péči realizují. 

  Pacientští důvěrníci a advokáti 

  V roce 2018 byla poskytnuta pomoc uživatelům psychiatrické péče hospitalizovaným v 

psychiatrických nemocnicích v Praze a Brně, dále v pražských odděleních nemocnic na klinice 

Ke Karlovu 11 a Ústřední vojenské nemocnice. Celkem jsme obsloužili 196 klientů. Řada dotazů 



 
 

19 
 

především právního charakteru, nejvíce dotazy na omezení svéprávnosti, byla směřována na 

našeho právníka z nemocnic: PN Šternberk, PN Kosmonosy, PN Horní Beřkovice.  Z celkového 

počtu klientů bylo 99 mužů a 97 žen. Největší objem podpory tvořila emoční podpora při 

hospitalizaci, dále otázky týkající se bydlení, rodinných záležitostí, bydlení a práce a dluhů. 

 

Závěrečné vyhodnocení projektu: 

V průběhu realizace projektu došlo k naplnění stanovených cílů. Došlo k rozvoji spolku zřízením 

jeho poboček. Pobočky byly zřízeny v Praze a Ústí nad Labem. V dalších městech, kde docházelo 

k plnění aktivit projektu, byly ředitelem spolku ustanoveny přípravné týmy na zřízení poboček / 

Brno, Olomouc / 

Členové a zaměstnanci spolku se účastnili aktivně konferencí, kulatých stolů a diskuzních 

setkání, týkajících se psychiatrické péče a duševního zdraví. Na Sjezdu psychiatrické společnosti 

ČLP v Mikulově a na 35. konferenci sociální psychiatrie v Desné, jsme měli 3 příspěvky, které se 

setkaly s dobrým ohlasem. Rovněž se podílíme na rozvoji pacientského hnutí a propojování 

spolupráce mezi zdravotními a sociálními službami. Členka Spolku KOLUMBUS pracovala v 

průběhu roku v Pacientské radě při Ministerstvu zdravotnictví. 

V aktivitě Pacientští důvěrníci a advokáti došlo v počátku roku 2018 k upevnění spolupráce mezi 

Spolkem KOLUMBUS a Psychiatrickou nemocnicí v Bohnicích a během roku jsme byli aktivně 

účastni na jejich akcích - Mezi ploty, Bohnice na Housce a Babí léto. 

V Brně se podařilo získat prostory zdarma k setkávání pacientských podpůrců a přípravného 

týmu v pobočce NRZP. V Olomouci a Pardubicích proběhly přednášky o možnostech 

uživatelských aktivit.   

Spolek se veřejně prezentoval na veletrzích sociálních služeb v různých částech Prahy. 

Součástí naší zahraniční strategie bylo přeložení internetových stránek spolku a letáků do 

angličtiny a němčiny, náš zaměstnanec Bc. Daniel Černík se v říjnu účastnil Setkání rady 

Gamianu v Bruselu. 

V průběhu roku došlo ke dvěma školením pracovníků na témata, Stereotypní chování ke 

klientům sociálních služeb a Práva a povinnosti v rámci poskytování sociální služby. Toto 

vzdělávání má akreditaci MPSV, a proto jsme ho našim zaměstnancům vybrali už nyní pro 

případ, kdy bychom se museli stát sociální službou, abychom mohli poskytovat nadále některé 

naše aktivity v přímé péči o pacienty. 

V prosinci došlo ke Členské schůzi Spolku KOLUMBUS, kde byly zhodnoceny výsledky roční 

práce a představeny projekty na následující období. 

 

 

 

 

 



 
 

20 
 

 

 

 

 



 
 

21 
 

5. Přehled hospodaření Spolku KOLUMBUS za rok 2018 

 

Přehled příjmů za rok 2018 Kč 

Úřad vlády České republiky 501 310,00 

Úřad práce v Ústí nad Labem 1 306 053,00 

Ministerstvo zdravotnictví 0,00 

Magistrát hlavního města Prahy 290 000,00 

Městská část Praha 10 82 000,00 

Magistrát města Ústí nad Labem 20 600,00 

Softstar s.r.o. - správa a tvorba webu 20 000,00 

Tržby za vlastní výkony a za zboží 11 520,00 

Ostatní výnosy 163 533,11 

Přijaté finanční dary 11 500,00 

Kreditní úroky  1 150,65 

CELKEM 2 407 666,76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
 

22 
 

Přehled výdajů za rok 2018 Kč 

Spotřeba materiálu 27 262,20 

Kancelářské potřeby 7 505,50 

Výtvarné potřeby, knihy, časopisy 8 025,00 

Tonery, cartridge, PC komponenty 17 473,00 

Drobný hmotný majetek 52 501,00 

Spotřeba energie 64 829,11 

Cestovné tuzemské 49 263,15 

Stravné tuzemské 9 734,85 

Cestovné zahraniční 0,00 

Stravné zahraniční 0,00 

Kupony - jízdné 8 523,33 

Občerstvení - náklady na reprezentaci 2 586,00 

Ostatní služby  37 793,94 

Telefonní služby 75 808,00 

Poštovné 6 663,33 

Internet 20 019,00 

Nájemné 49 282,00 

Nájemné reklamní plochy + propagace 14 134,00 

Výlety, vstupné 0,00 

Drobné opravy - údržba 0,00 

Konferenční poplatky 3 200,00 

Autorské honoráře 0,00 

Školení zaměstnanců 34 258,00 

Poradenství - konzultace 10 400,00 

Nákup počítačového programu 18 792,00 

Jiné ostatní náklady 13 377,50 

Mzdové náklady - zaměstnanci 1 360 311,00 

Mzdové náklady - DPP 265 550,00 

Mzdové náklady - DPČ 0,00 

Sociální pojištění 339 667,00 

Zdravotní pojištění 36 211,00 

Ostatní daně a poplatky 218,58 

Ceniny, kolky 0,00 

Ověření 310,00 

Poskytnuté dary 1 000,00 

Bankovní poplatky 3 115,26 

Pojistné za zákonné činnosti 0,00 

Poskytnuté členské příspěvky 5 379,00 

Kurzové ztráty 106,20 

Odpis nedobytné pohledávky 0,00 

Ostatní pokuty a penále 0,00 

CELKEM 2 543 298,95 

 

Hospodářský výsledek za rok 2018  -135 632,19 

 
 
 
 
 
 



 
 

23 
 

Spolupráce s jinými organizacemi v ČR  
 
Denní sanatorium Ondřejov II., Praha  
MDAC, Brno  
Liga lidských práv, Brno  
SelfHelp, Ústí nad Labem  
Fokus Praha Mosty, Praha  
Andělská křídla, Praha  
Dotyky 2, Brno  
Horizont, Zlín  
Oblastní Charita Vyškov a Brno  
Fokus Praha, Vysočina, Labe, Mladá Boleslav  
Bona, Praha  
Green Doors, Praha  
Národní rada osob se zdravotním postižením (NRZP), Praha  
Mana, Olomouc  
APO – Akademie pacientských organizací  
a další  
 
Spolupráce a kontakty se zahraničními organizacemi:  
Mental Disability Advocacy Center, Budapešť  
GAMIAN Europe, Brusel  
ENUSP Europe  
WNUSP World  
SMES – Europe, Brusel  
Liga pre duševné zdravie, Slovensko  
ODOS, Bratislava  
Delfín, Zvolen  
Mozaika Žilina  
ADHD Hellas - Řecko  

a jiné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

24 
 

Poděkování  
Spolek KOLUMBUS děkuje všem, kteří nejrůznějšími způsoby podpořili naši činnost. 
Děkujeme Vám za finance, informace, čas i sympatie, které jste nám věnovali.  
 
Velice si Vaši podpory vážíme!  
 
Za finanční podporu v roce 2018 děkujeme těmto institucím a organizacím:  
Úřad vlády ČR  
Ministerstvo zdravotnictví ČR  
Magistrát hl. m. Prahy  
Městská část Praha 10 
Magistrát města Ústí nad Labem 
Úřad práce v Ústí nad Labem  
Gamian 
Softstar s.r.o. 

 

 

 

 

 

           

http://www.mzcr.cz/

